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1 Úvod

Civilní řízení je jedním z řízení, které provádějí soudy jako státní orgány moci

soudní. Civilní proces se odehrává před soudy, které rozhodují spory a jiné právní věci,

vyplývající z občanskoprávních, pracovních, rodinných a obchodních vztahů.

Aby vůbec mohlo být zahájeno řízení, ve kterém má soud rozhodnout o sporu,

musí osoba dožadující se ochrany svých ohrožených či porušených subjektivních práv

podat návrh na zahájení řízení, který nazýváme žalobou a osobu návrh podávající

žalobcem. Strana, proti které se spor vede se nazývá žalovaným. Oběma těmto stranám

jsou dány stejná procesní práva a povinnosti, mají tedy v řízení rovné postavení.

Nakonec spor rozhoduje soud z pozice třetí nezávislé strany.

Rozsudek je formou soudního rozhodnutí, které řízení ukončuje a řeší spor. Jen

soud je oprávněn vydávat rozsudky a autoritativně rozhodovat o právech a povinnostech

mezi žalobcem a žalovaným. Soud dává v rozsudku odpověď na žalobcovu žádost o

ochranu jeho práv. Při vydávání rozsudku je soud vázán žalobou a může od ní odchýlit

jen za konkrétních okolností stanovených zákonem.

Vazba rozsudku na žalobu určuje jejich vzájemný vztah, protože bez žaloby by

nebyl ani rozsudek.
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2 Žaloba

2.1 Pojem žaloby

Žaloba je dispoziční procení úkon. Jde o projev vůle navrhovatele (žalobce),

který se obrací na soud s návrhem na zahájení řízení, v němž se domáhá ochrany svých

ohrožených nebo porušených práv.

Žaloba je typická pro sporné řízení, ve kterém na jedné straně žalobce a na druhé

straně žalovaný stojí proti sobě ve sporu, o tom co je po právu. Samozřejmě jak na

straně žalobce, tak na straně žalovaného může vystupovat více účastníků. Jako nezávislá

třetí strana ve sporu je soud, ten rozhoduje jen o tom, co žalobce uvedl v žalobě. Soud

nemůže žalobci přiznat více nebo jiné právo, než o které žádal1. Sporné řízení vždy

končí vítězstvím jedné strany a zároveň porážkou druhé strany.

Podat žalobu je možné písemně, ústně do protokolu, v elektronické podobě,

telegraficky nebo telefaxem (§42 odst.1), v takovém množství kopií, aby jedna kopie

zůstala u soudu a každý další účastník obdržel jednu.

Tři obligatorní složky žaloby, které ji individualizují, jsou:

a) účastníci řízení

b) předmět žaloby

c) žalobní důvod

Ad a) Aby soud mohl poskytnout ochranu procesních práv oběma stranám2 je

nutno v žalobě přesně označit účastníky - žalobce i žalovaného. Účastníkem

občanského soudního řízení může být osoba fyzická i osoba právnická. Účastník musí

mít právní subjektivitu, tj. způsobilost mít práva a povinnosti, aby měl způsobilost být

účastníkem řízení. Procesní způsobilost, způsobilost samostatně jednat před soudem, se

odvíjí od účastníkovy způsobilosti k právním úkonům. Účastník se stává účastníkem na

celé řízení, není tedy žádoucí aby nastala změna v osobě účastníka, ale i tyto případy

upravuje zákon. Jde o záměnu účastníka (§92) a procesní nástupnictví (§107, 107a).

1 výjimka viz §153 odst. 1 zákona č. 99/1963 Sb. Občanský soudní řád, dále bez označení
2 civilní proces se řídí zásadou rovnosti
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 Ad b) Žalobce uplatňuje žalobní nárok, jenž je předmětem žaloby. Žalobce musí

jasně a určitě vymezit čeho domáhá. Tady se projevuje dispoziční zásada civilního

procesu, kdy se určuje, jaký nárok bude uplatněn, například zda bude požadovat

navrácení věci nebo peněžitou náhradu a v jaké výši ji bude uplatňovat. V oblasti teorie

se vyskytují různé názory na předmět žaloby. Zastánci jednočlenné teorie tvrdí, že

předmět žaloby je jen žalobní návrh, obsažen v petitu žaloby. Zastánci dvojčlenné teorie

se přiklání k názoru, že předmětem žaloby není jenom žalobní návrh, ale také skutková

tvrzení jako neoddělitelné součásti předmětu.

Ad c) Žalobním důvodem se označuje právní poměr mezi účastníky řízení,

z něhož vznikl nárok, který žalobce uplatňuje v soudním řízení (např. vlastnické právo,

závazkové právo). Vyplývá ze skutkových tvrzení vylíčených v žalobě. Žalobce nemá

povinnost tvrzené skutečnosti právně kvalifikovat. Je věcí soudu, který „zná právo”, aby

podal právní kvalifikaci.

2.2 Žalobní právo

Pojem žalobní právo je jedním z pojmů, které vytvořila právní teorie, když si

chtěla zodpovědět otázku, kdo, za jakých podmínek, v jaké souvislosti se subjektivním

hmotným právem a s jakou nadějí na příznivé rozhodnutí, může v občanskoprávní věci

u soudu žalovat.3

Tento pojem vzniká mnohem později než samotná žaloba (známá z římského

práva), a to v 19. století kdy se procesní právo osamostatnilo od práva hmotného

a začalo existovat jako samostatné odvětví veřejného práva. V 19. a 20. století vznikají

různé žalobní teorie.

Materiálněprávní teorie vycházela z názoru, že žalobní právo vychází jenom

z materiálního práva, kdežto dualistická teorie žalobního práva rozděluje toto právo na

dvě složky: nárok vyplývající z materiálního subjektivního práva a veřejnoprávní nárok

na poskytnutí právní ochrany.

Teorie abstraktního žalobního práva naopak zcela vyloučila materiálněprávní

3 Winterová A.: Žalobní právo, AUC Iuridica I-II, Praha 1979, str. 47
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 povahu žalobního práva a tvrdila, že jde pouze o právo veřejnoprávní. Žalobní právo je

tedy subjektivní veřejné právo na vydání soudního rozhodnutí nezávislé na existenci

hmotného práva. Někteří autoři říkají, že toto právo směřuje proti státu (případně proti

soudu jako státnímu orgánu), jiní proti žalovanému nebo proti žalovanému, a zároveň

proti státu.

Teorie konkrétního žalobního práva se znovu navrací ke vztahu subjektivního

hmotného práva a procesního práva. Cílem teorie konkrétního žalobního práva je

vydání příznivého rozhodnutí, jde o tzv. nárok na právní ochranu. Podle autorů splnění

hmotněprávních a procesních podmínek má již předem vést ke kladnému, vyhovujícímu

rozhodnutí. Soud řeší v konkrétním případě, kdo má nárok na právní ochranu: žalobce

(žalobě soud vyhoví) nebo žalovaný (žalobu soud zamítne).

Názory na tyto teorie se různí, každá měla z různých důvodů své zastánce

i odpůrce. Dnešním základem fungování demokratické justice je právo na soudní

ochranu (právo na spravedlivý proces) – je to základní lidské právo každého, bez

rozdílu, vůči státu na poskytnutí právní ochrany v procesu, který garantuje spravedlivý

výsledek, nikoli však vyhovující výsledek (viz teorie konkrétního žalobního práva).

2.3 Náležitosti žaloby

Žaloba musí obsahovat zákonem stanovené náležitosti, které jsou uvedeny v §40

odst. 4 a §79 odst. 1. Splněním těchto náležitostí žalobce žalobu individualizuje,

identifikuje předmět řízení, a tím dává soudu příležitost posoudit, zda jsou splněny

podmínky přípustnosti provedení řízení a vydání rozhodnutí, zda nebrání provedení

překážka již zahájeného řízení v téže věci nebo překážka věci rozhodnuté. Zároveň

stanoví materiální základ věci.4

Každá žaloba obsahuje jak obecné náležitosti, tak náležitosti zvláštní.

2.3.1 Obecné náležitosti

A) Označení soudu, kterému je žaloba určena. Žalobce označí soud, který je

podle jeho názoru věcně a místně příslušný k projednání věci. Byla-li žaloba podána u

4 Vrcha P.: Náležitosti žaloby, Právní rádce 1/2004, str. 14 a násl.
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 jiného soudu, než který žalobce onačil, postoupí se žaloba soudu označenému v žalobě.

B) Označení věci, které se žaloba týká. V žalobě musí být označena věc sama,

tedy věc, která má být projednána a rozhodnuta, stručně uplatněným nárokem a jeho

hodnotou (lze-li ho vyjádřit v penězích).

C) Podpis žalobce. Žalobce musí žalobu vlastnoručně podepsat, čím stvrdí, že

je s žalobou ztotožněn. Je-li zastoupen zákonným zástupcem, podepisuje žalobu jen


[…]


• žaloba určovací a rozsudek určovací
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4.4.1 Rozsudek o osobním stavu

Rozsudkem o osobním stavu soud autoritativně rozhoduje o úpravě osobního

statutu fyzické osoby. Nazývá se též rozsudkem statusovým. Rozsudek o osobním stavu

upravuje osobní poměry občana do budoucna a jeho účinky nastávají od právní moci

rozsudku. Statusové rozsudky nejsou závazné jenom pro účastníky řízení, ale působí

vůči všem.

Rozsudky o osobním stavu můžou být deklaratorní (např. rozsudek o určení zda

tu manželství je či není), avšak většina statusových rozsudků je konstitutivní povahy,

tedy zakládá, mění nebo ruší právní vztah mezi účastníky řízení anebo nově upravuje

jejich vzájemná práva a povinnosti.

Rozsudkem o osobním stavu soud rozhoduje například o rozvodu či neplatnosti

manželství, o zrušení, neplatnosti nebo neexistenci registrovaného partnerství, o určení

otcovství, o způsobilosti k právním úkonům nebo o prohlášení za mrvého.

4.4.2 Rozsudek na plnění

Nejčastějším rozsudkem ve sporném řízení je rozsudek na plnění. Rozsudkem na

plnění soud autoritativně ukládá splnění povinnosti, která vyplývá ze zákona, z právního

stavu nebo z porušení práva.

Soud může rozsudkem na plnění uložit žalovanému povinnost vydat věc, dodat

nebo zaplatit určitou částku, vykonat určitou práci nebo úkon, učinit určitý projev vůle,

něco uznat, zdržet určitého chování, strpět určité chování žalobce.

Rozsudek na plnění pouze deklaruje porušení práva resp. existenci nároku, tedy

obnovuje žalobcovo porušené právo se zpětným účinkem od vzniku tohoto práva.

Závaznost tohoto rozsudku směřuje pouze vůči samotným účastníkům řízení.

Rozsudek na plnění je odpovědí na žalobu na plnění, kterou se žalobce domáhá

vydání exekučního titulu, tedy uložení povinnosti něco dát (dare), něco konat (facere),

něčeho se zdržet (omittere) nebo něčeho strpět (pati).

Rozsudek na plnění má reparační funkci, protože jim soud ukládá odstranit

poruchy v právním vztahu.
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4.4.3 Rozsudek určovací

Rozsudkem určovacím soud autoritativně určuje, zda tu právní vztah nebo právo

je či není. Podmínkou je naléhavý právní zájem žalobce na určení existence nebo

neexistence právního stavu nebo práva tam, kde by bez tohoto určení bylo žalobcovo

právo ohroženo, nebo kde by se bez tohoto určení stalo právní postavení žalobce

nejistým.

Rozsudky určovací lze rozdělit podle toho, zda jde o:

• určení právního vztahu

• určení práva

o určovací rozsudek kladný (jde o určení existence právního vztahu nebo

práva)

o určovací rozsudek záporný (jde o určení neexistence právního vztahu

nebo práva).

Rozsudek určovací má deklaratorní povahu a preventivní funkci. Může jít

například o rozsudek na určení vlastnického práva k movité věci nebo rozsudek na

určení neplatnosti smlouvy.
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5 Závěr

Jak je vidět, každé sporné řízení je zahajováno žalobou a je-li ukončeno

rozhodnutím ve věci samé, je tímto rozhodnutím rozsudek.

Každá žaloba, aby byla schopna dosáhnout svého účelu, musí být přesná, určitá

a bezvadná. Bez zákonem stanovených obligatorních náležitostí nemá žaloba sílu

dosáhnout svého cíle, tedy vydání rozsudku. K odstranění těchto nedostatků slouží

poučovací povinnost soudu, protože žalobce není vždy (a většinou ani nebývá)

právníkem.

Samozřejmě i samotný rozsudek musí splňovat formální i obsahové náležitosti

stanovené právním předpisem. Zásadní nedostatky těchto náležitostí popřípadě i

procesních podmínek by mohly vést k tomu, že projev vůle soud by nebyl vůbec za

rozsudek považován, tzv. rozsudky nicotné - bez právních následků.

Jednoduše řečeno soud rozsudkem vyřizuje žalobu. Žaloba vymezuje předmět

řízení a soud rozhoduje o tom, jestli je žalobcův nárok obsažen v předmětu řízení

oprávněn či není. Proto jednotlivé druhy rozsudků jsou odpovědí na jednotlivé druhy

žalob.

Žaloba rozbíhá proces, kdy soud provedením úkonů posuzuje okolnosti

konkrétního případu a z nich pak vyvozuje závěr, který se odrazí v tom, že rozsudkem

žalobě vyhoví, žalobu zamítne či zčásti zamítne a zčásti jí vyhoví.
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7 Summary

Action and judgment (mutual relation)

I have chosen this topic for my Master’s degree thesis, because I am interested in

civil law, especially in a civil litigation.

In my thesis I tried to explain institutes of both law action and judgment and of

course the mutual relation between them.

Civil procedure is a procedure carried out by state courts as judicial bodies of

power. Civil process takes place before the courts, which decide disputes and other legal

matters arising from civil, labor, family and business relationships.

People are requesting the protection of their endangered or broken rights by

bringing an action. Person who brings an action we call the suitor and person against

whom the dispute is called defendant. Both these parties are given the same procedural

rights and obligations, therefore, in the proceeding they are equal. Finally, the dispute is

decided by a court from a position of an independent third party.

Judgment is a form of judicial decision, which terminates the proceedings and

resolve the dispute. Only the court is entitled to make judgments and decide

authoritatively on the rights and obligations between the suitor and defendant. Court

makes an response to suitors request for protection of his rights. Court is bound by

action, and may depart from it only in specific circumstances defined by law.

Action initiates proceeding by which the court assesses circumstances of the

case which then concludes, that will be reflected in the fact that the judgment action

suit, action reject or suit in part and reject part.
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