## POSUDEK

vedoucího diplomové práce **Matěje Balaše** na téma:

### **„Žaloba a rozsudek (vzájemný vztah)“**

Diplomant předložil práci v odpovídajícím rozsahu (cca 60 stran). Také z hlediska formálních náležitostí práce vyhovuje (na odbornou literaturu, uvedenou v jejím přehledu je průběžně odkazováno).

Práce se (kromě úvodu a závěru) člení do tří částí. První je věnována žalobě, druhá rozsudku a třetí vzájemnému vztahu.

Základní problém práce spočívá v tom, že jednotlivé její části jsou podány izolovaně. Práce obsahuje v podstatě vyhovující pojednání o žalobě a o rozsudku, ale ani z třetího oddílu není zřejmé v čem diplomant spatřuje vzájemnou souvislost a podmíněnost těchto institutů.

Vzhledem k dobré úrovni textu i přes uvedený základní nedostatek navrhuji, aby diplomant byl připuštěn k obhajobě práce. Obhajobu je třeba zaměřit na výstižnou charakteristiku vzájemného vztahu obou institutů.

V závislosti na výsledcích obhajoby hodnotím práci stupněm dobře.

---

Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.

Vedoucí diplomové práce